Consumidor Amplo Especial (IPCA-E), apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), acumulado no exercício de 
2025; DECRETA:  
Art. 1º O Valor Padrão de Referência do Tesouro Municipal – VPRTM para o exercício de 2026 será de R$ 4,7825 (Quatro reais, 
sete mil oitocentos e vinte e cinco décimos de milésimo de real), atualizado em 1º de janeiro de 2026, mediante aplicação do índice 
de 4,41% (quatro inteiros e quarenta e um centésimos por cento) correspondente ao IPCA-E, apurado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística - IBGE, acumulado no período de janeiro a dezembro de 2025, seguindo o que dispõe a Lei n.º 3.856/2001 e

[...]

1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, área parcial do imóvel situado 
no bairro Praia da Costa, neste Município, necessária à implantação das infraestruturas do Monumento Natural Morro do Moreno, 
que corresponde a 8.207,92 (oito mil, duzentos e sete metros quadrados e noventa e dois decímetros quadrados), integrante do 
imóvel de maior extensão, de propriedade de Dukla de Aguiar, Nilda Carvalho de Aguiar, Zilmar Carvalho de Aguiar, Paulo Venicio 
de Aguiar, Walter de Aguiar, Aurelino Carvalho de Aguiar e João Manoel de Aguiar, registrado sob a matrícula nº 10.369 do Cartório

[...]

de Automóveis Ltda. Do objeto: prestação de serviço de 
locação de veículos automotivos, zero km, para atender as 
demandas operacionais e administrativas das diversas 
secretarias e departamentos da Prefeitura Municipal de Vila 
Velha/ES. Do valor: R$ 50.462,64 (Cinquenta mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos). Da dotação orçamentária: UG: 560 – Fundo 
Municipal de Saúde; Classificação Funcional: 
10.301.0008.1.036 - Ampliação da Atenção Primária à Saúde, 
com unidad; Natureza da Despesa: 3.3.90.33.03 - Locação 
de Meios de Transporte;

[...]

SEMSA/FMS x Suprimedice Produtos 
Hospitalares Ltda - Me. Do objeto: registro de preços para 
aquisição de aparelho de raio-x odontológico coluna móvel, a 
fim de promover a assistência adequada aos pacientes da 
Secretaria Municipal de Saúde de Vila Velha. Do valor: R$ 
88.820,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e vinte reais). Do 
prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da sua publicação.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde  

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS N° 467/2025  

PROCESSO Nº 44.862/2024

[...]

cadeira odontológica, mocho odontológico, caneta de alta 
rotação, contra angulo, micro-motor, a fim de promover a 
assistência adequada aos pacientes da Secretaria Municipal 
de Saúde de Vila Velha. Dos itens:  

Item Quant. VALOR UNITÁRIO 
11 10 R$23.998,00 (vinte e três mil, 

novecentos e noventa e oito reais). 
12 10 R$ 1.165,00 (mil, cento e sessenta e 

cinco reais). 
14 300 R$ 790,00 (setecentos e noventa 

reais). 
15 200 R$ 690,00 (seiscentos e noventa 

reais). 
16 200 R$ 912,00 (novecentos e doze reais). 

Do prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da sua 
publicação.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde  

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO Nº 009/2025   

PROCESSO Nº 53.275/2024

[...]

prorrogação da vigência do Contrato 
nº 009/2025, que visa a prestação de serviços de exames 
radiodiagnósticos (radiografia, ultrassonografia mamografia) 
em prol e da assistência à saúde dos usuários da rede própria 
de atenção à saúde – RAS, do sistema único de saúde. Do 
valor: R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais). Do 
prazo: 12 (doze) meses, a contar de 22/01/2026.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 052/2024 

PROCESSO Nº 7.494/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2023